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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.45/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e Jovan Denic nga Subjekti Politik Srpska Lista,
pér shkak t& parregullsive pér ditén e votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvend t&
Kosovés, té datés 7 Qershor 2026, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 12.06.2026, merr
kété :

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.45/2026, té datés 09.06.2026, e parashtruar
nga Jovan Denic nga Subjekti Politik Srpska Lista, pér shkak t& parregullsive pér ditén e
zgjedhjeve, né ditén e votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pé&r Kuvend t€ Kosovés, té

mbajtura mé daté 7 Qershor.2026.
Arsyetim

Me daté 09.06.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén ZP.Anr.45/2026, parashtruar nga Jovan
Denic nga Subjekti Politik Srpska Lista, né t& cilén pretendohet se mé daté 08.06.2026 né
Qendrén Komunale t&¢ Numérimit (QKN), gjaté numérimit t& votave nga vendvotimi VV
3501/02, né mes orés 12:00 dhe 13:00, ka vérejtur se votat e Subjektit Politik Srpska Lista u
shpallén té pavlefshme me arsyetimin se tek subjekti politik ishte shénuar me kéto simbole:

+ /10

ME tej né ankesé theksohet se konsiderojné se subjekti i tyre politik &shté démtuar, sepse né
fletévotime shihet qarté géllimi i votuesit dhe se né kété ményré po shtrembérohet vullneti i
votuesve,

Si prove rekomandon vértetimin e kamerave nga tavolina e lartcekur si dhe déshmitarét e
mundshém Jovan Denié, Vladan Trajkovi¢, Dalibor Ili¢, dhe Bekim Maligi.

Né pérgjigjen né ankesé t& KQZ-s&, sqaron se bazuar né nenin 3, paragrafi 1.38 t€ Ligjit Nr.
08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Qendra Komunale e
Numérimit (QKN) &shté institucioni pérgjegjés pér numérimin e fletévotimeve né ményré
transparente, né prani t& vézhguesve dhe personave té tjeré t€ akredituar. Po ashtu, sipas nenit
5, paragrafi 1.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 Qendra Komunale e Numérimit, ndér




funksionet ¢ QKN pérfshihet edhe numérimi i fletévotimeve dhe votave &8 kandidatéve t&

subjekteve politike.

MEé tej né pérgjigie KQZ, thekson se né lidhje me vlefshmériné e fletévotimeve, neni 16,
paragrafi 2 i Rregullores Zgjedhore WNr. 12/2024, Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe
Menaxhimi i Vendvotimit, pércakton se njé voté &shté e vlefshme kur &shté shénuar vetém
njé subjekt politik dhe kuptohet qarté vullneti i votuesit. N& t&€ kundértén, vota konsiderohet e
pavlefshme nése: jané shénuar mé& shumé se njé subjekt politik, nuk &shté shénuar «asnjé
subjekt politik, jané shénuar vetém kandidatét, por jo subjekti politik, géllimi i votuesit nuk
éshté i qarteé.

Pér mé tepér, sipas nenit 16, paragrafi 6 t& Rregullorés Zgjedhore Nr. 12/2024, nése anétarét
e KVV-sé nuk arrijné t& pajtohen lidhur me até se a &shté vota e vlefshme apo i pavlefshme,
atéheré kryesuesi merr vendimin pérfundimtar pérkitazi me até voté dhe kété rast e evidenton
né librin e votimit.

Né Procedurén e votimit dhe numérimit né vendvotim, té€ miratuar nga KQZ me dt.
23.05.2026, nr. 01/955-2026, parashihen shembujt e fletévotimeve t& vlefshme dhe t&
pavlefshme pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t&€ mbajtura
mé 7 gershor 2026.

Gjaté shqyrtimit t€ ankesgs, &sht€ vérejtur se pala ankuese nuk ka bashkéngjitur prova té
mjaftueshme (flet€votime ose prova té tjera) q€ do t&€ mund t& déshmonin apo mbéshtesnin
pretendimet e saj, (€ paraqitura né ankesé.

KQZ, njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé,
momentalisht gjendet né QKN té komunés sé Ranillugut, mirépo pas pérfundimit t& gjithé
procesit t&€ punés s&¢ QKN i nj&jti material zgjedhor dorézohet nga QKN né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t€ njéjtat mund té verifikohen dhe hetohen nga PZAP

dhe organet e drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
t& léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjeve né ankesg, gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té léndés dhe pérgjigjeve né ankesg, vlerésoj se pretendimet
e Jovan Denic nga Subjekti Politik Srpska Lista, jané t& paqéndrueshme dhe si t& tilla i
refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesg nuk &shté arritur q& t€ vértetohen
se ka pasur parregullsi né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN), gjaté numérimit t&
votave nga vendvotimi VV 3501/02, ashtu si¢ pretendohet ne ankesé.

Pretendimi ankimor i ankuesit se ka vérejtur se votat e Subjektit Politik Srpska Lista u
shpallén t& pavlefshme me arsyetimin se tek subjekti politik ishte shénuar me kéto simbole:
+ 4,1 -,,\/, kéto pretendime jané t&€ pa bazuara, pasi q& né ankesén e parashtruesit t€ ankesés
nuk ka prova lidhur me kété pretendim ndérsa Qendra Komunale ¢ Numérimit (QKN) &shté
institucioni pérgjegjés pér numérimin e fletévotimeve né ményré transparente, né prani (&
vézhguesve dhe personave té tjeré t&€ akredituar.



Po ashtu, sipas nenit 5, t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 Qendra Komunale e
Numérimit, ndér funksionet e QKN, paragrafi 1.3 parasheh “bén verifikimin e votave 1é

subjekteve politike ",

Pretendimi ankimor se jang& pérdorur shenja identifikuese né fletévotimet e Subjektit Politik
Srpska Lista, dhe se t& njéjtat fletévotime jané shpallur t€ pavlefshme, kéto pretendim jané
supozime, dhe njéherit nuk ka asnjé prové materiale t€ bashkangjitur né ankesén e ankuesit,
ndérsa lidhur me kété pretendim ankimor ankuesi ka pasur mundési pér t€ paraqitur prova né
kohén kur &shté publikuar fletévotimi né QIKN.

Paneli vleréson se pretendimet e tilla jané t& pérgjithésuara, t€ pa argumentuara dhe & pa
géndrueshme dhe si (& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesg,
parashtruesit e ankesés nuk ka arritur gé té vértetoj me prova konkrete, & ligjshme se ka

mospérputhje té votave.

Paneli, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi q& parashtruesit e
ankesés nuk kané bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, me t€ cilén do t&
vértetoheshin kéto pretendime, andaj nuk mund t€ vértetohej se ka shkelje t& dispozitave
ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo té Rregullave Zgjedhore t& KQZ-s¢.

Andaj neni 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pércakton se “Fendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né
déshmi té qarta dhe bindése”.

Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesit e ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve t& tyre, nuk kané ofruar asnjé prové si déshmi, edhe pse né bazé
t& nenit 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nisur nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim t& nenit 117 par. 3, 118 par. 1 dhe 119
par. 1 t& LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.45/2026 daté 12.06.2026

Kryésuese e Panelit

Kujtim Pashii? :

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas’fiehit-118
paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i martjes-pranimit
t€ kétij vendimi.




